natureza da infração capitulada no código 114 do Decreto 44.844/2008 (gravíssima), reincidência genérica e inexistência de agravantes, tem-se
que o valor da pena de multa deve ser readequado para R$ 33.229,22:

Considerando que houve aplicação de uma atenuante pelo agente fiscal no momento da lavratura do auto de infração, o valor deve ser reduzido
para R$ 23.260,45 (vinte e três mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos).

 

Por fim, sobre a o pedido de suspensão dos juros e correção monetária da multa este deve ser indeferido, pois não há previsão legal para
referida suspensão. Frise-se que tanto no vetusto Decreto Estadual 44.844/2008 quanto no atual Decreto 47.383/2018 há previsão

[...]

III – Conclusão:

 

Diante do exposto, opina-se pelo DEFERIMENTO PARCIAL do recurso administrativo, nos seguintes termos:

 

Manutenção do auto de infração 95776/2016, com readequação do porte do empreendimento e do valor da multa para o valor de R$
23.260,45 (vinte e três mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos).

 

Remeta-se o presente processo administrativo à autoridade competente a fim de que aprecie o presente parecer.

 

Após decisão administrativa definitiva desta URC, o empreendimento deverá ser notificado da decisão.